山东大学—经济学院—财政学

一、主旨：

020203 财政学

【学科简介】

本专业于 1993 年开始招收培养研究生（在政治经济学硕士点设财政学方向），1998年

设财政学硕士点，2003年设财政学博士点。本专业拥有一支知识结构合理、年富力强、有

较高学术水平和研究能力的学术梯队，现有教授 6人，副教授 10 人，拥有博士学位和在职

攻读博士学位的教师 12人。先后承担国家级、省部级科研项目 30 多项，在公共经济与公共

政策、财政税收理论与制度、地方财政等研究领域形成了自己的特色并取得了创新性成果。

有影响的学术成果有《新农村建设中的公共品供求均衡研究》、《中国公共品市场与自愿供

给分析》、《中国地方财政运行分析》、《新中国财政税收史论纲》、《税收调控研究》、

《税制优化研究》、《分级财政体制研究》、《中国地方政府债务管理研究》等。

【研究方向】

1、公共经济与公共管理

2、财政理论与政策研究

3、税收理论与制度研究

4、财政金融调控理论研究

5、企业财务与税收筹划

【主要课程】

本专业开设的主要课程有：中、高级微观经济学 中、高级宏观经济学 公共经济与公共

政策研究 财政税收理论与政策研究 公共管理专题研究 税收经济与制度研究 外

国财政税收专题研究 地方财政与财政体制专题研究 财务会计实务 比较财政研

究 公债理论与实践 财政金融理论专题研究。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中央财经大学 11 A 武汉大学

2 A++ 中国人民大学 12 A 北京大学

3 A++ 东北财经大学 13 A 对外经济贸易大学

4 A++ 中南财经政法大学 14 A 首都经济贸易大学

5 A+ 南开大学 15 A 中山大学

6 A+ 上海财经大学 16 A 湖南大学

7 A+ 厦门大学 17 B+ 西安交通大学

8 A 山东大学 18 B+ 同济大学

9 A 复旦大学 19 B+ 江西财经大学

10 A 天津财经大学 20 B+ 上海大学

2.考试科目

三、参考书目

初试 807 西方经济学：

考试要求：测试考生对于微观经济学、宏观经济学相关的基本概念、基本理论、基础知识的

掌握情况以及综合运用、分析和解决经济领域现实问题的能力。

考试内容：

1．微观经济学

1）供求理论 2）消费者行为理论 3）生产理论 4）成本理论 5）市场结构理论（包括

生产要素市场）

6）一般均衡理论 7）福利经济学及市场失灵理论

2．宏观经济学

1）国民收入核算理论 2）长期经济增长与经济周期理论 3）短期收入决定理论 4）消

费决定理论

5）投资、政府支出理论 6）封闭经济中的产品市场与货币市场均衡理论

7）财政货币政策工具及其效应评价 8）开放经济中的宏观经济政策 9）就业及工资决定

理论

10）赤字、失业与通货膨胀

复试参考书目：

财政学: 《财政学》，陈共主编，中国人民大学出版社 2002年版；

《政府经济学》，樊丽明、李齐云、陈东主编，经济科学出版社 2008年版。

学院 方向

应试科目

初试
同等学力加

试

公一 公二 专一 专二 1.经济统计

2.货币银行

学

经济学

院院 004

020203 财

政学

101思想政

治理论

201英语一 303数学

三

807西方经济

学

四、三年录取分数线

年份 外语（英语一） 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 50 50 85 85 350

2015 50 50 90 90 350

2014 55 55 90 90 350

五、三年报录比

年度 复试人数 录取人数 保研人数

2016 未公布 5(不含保研) 5

2015 15 3（不含保研） 7

2014 未公布 未公布 7

六、名师

本专业博士生导师：樊丽明教授 李齐云教授 李文教授 白景明教授（兼） 刘尚

希教授（兼）。

本专业硕士生导师：樊丽明教授 李齐云教授 李文教授 陈东教授 李一花副教授 李

华副教授

孟凡利（兼） 于国安（兼） 苏春红副教授。

七、其他特殊情况说明

复试成绩
复试总分 初复试比例

复试专业课笔试比

例
复试英语比例

100 1:1 47.5% 5%

复试专业课笔试科目（50

分）
财政学

面试（50分） 专业面试用中外文提问和回答问题

复试指定参考书

《财政学》，陈共主编，中国人民大学出版社 2002 年版；

《政府经济学》，樊丽明、李齐云、陈东主编，经济科学出版社 2008 年

版。

八、学费与学制

学制：硕士研究生学制为3年。

学费：硕士研究生每生每年 8000 元。